
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 39Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 1343/2020
Objetivo: TRANSFERIR INTERNOS PARA O CTM ABAETETUBA/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CARCERAGEM DE PARAUAPEBAS/PA-Brasil
Destino: CTM ABAETETUBA/PA-Brasil
Servidor (es):5953992/FRANCISCO RENATO COSTA(AG PRISIONAL), 
5950120/SAMUEL JACINTO DE MELO(AG PRISIONAL).
Período: 14 A 15/04/2020 – Diária(s): 1.5(UMA E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 561612
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Protocolo 561345 DOE nº 34.281 de 15 de Julho de 2020.
Protocolo: 561556

Protocolo 561346 DOE nº 34.281 de 15 de Julho de 2020.
Protocolo: 561553

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1704/2020 - DGP/
SEAP  BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2020.

Nome: REGIA NAZARE SARMENTO RODRIGUES, Matrícula nº 54181533/2; 
Cargo: Coordenador.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 08/07/2020 a 15/07/2020.

Protocolo: 561571
PORTARIA Nº 1705/2020 - DGP/

SEAP  BELÉM/PA, 14 DE JULHO DE 2020.
Nome: JORGE HENRIQUE COSTA ALVES DOS REIS, Matrícula nº 
57192446/1; Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 28/06/2020 a 05/07/2020.

Protocolo: 561572
PORTARIA Nº 1707/2020 - DGP/

SEAP  BELÉM/PA, 15 DE JULHO DE 2020.
Nome: JOSE CESAR DAS NEVES LIMA FILHO, Matrícula nº 5949443/1 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/07/2020 a 13/07/2020.

Protocolo: 561767
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1706/2020 - DGP/
SEAP  BELÉM/PA, 15 DE JULHO DE 2020.

Nome: JOELMIR DA SILVA ALMEIDA, Matrícula nº 5954000/1 Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 18/06/2020 a 27/06/2020.

Protocolo: 561761

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 06 DE JULHO 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/c o Art. 
34, do decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2015/142767, de 07.04.2015,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão da 
servidora REGINA OLIVIA TORRES DA SILVA, matrícula nº 32581/1, na 
condição de prestadora de serviços em 01.10.1984, tendo a sua admissão 
regularizada no cargo efetivo de Atendente, Referência I, através da 
PORTARIA nº 133 de 01.06.1985, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
nº 0710 de 12.06.1985.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.10.1984.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 06 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 561660

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 254 DE 14 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/422109, de 22.06.2020,

RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula 
nº 80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como 
fi scal da aquisição de totens para álcool em gel, executada por meio de 
contratação direta realizada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa P R P Mergulhão & Domingues Comércio E Serviços 
de Informática LTDA – ME.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 561764
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 010/2020
PROCESSO Nº: 2020/348419
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15.07.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 Na-
tureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: WELLINGTON ROMARIO DA SILVA ALVES 
(CPF: 985.623.042-04)
ENDEREÇO: PASSAGEM LAURO MARTINS N. 201, Bairro: MARCO, BELÉM/
PA. CEP: 66095-300.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 561647
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 

“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 009/2020
PROCESSO Nº: 2020/348982
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 15.07.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15.07.2020 a 31.12.2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 Na-
tureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 258960 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de 
maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: MARIA NEIRE DA SILVA ROCHA 
(CPF: 186.643.342-34)
ENDEREÇO: AVENIDA MARQUÊS DE HERVAL, PASSAGEM ÁLVARO 
ADOLFO, Nº 07, PEDREIRA, BELÉM/PA. CEP: 66085-030.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 561634
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 

“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”
CONTRATO: 050/2020
PROCESSO Nº: 2020/353515
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 


